Circa primum nota quod homo non potest facere magnam uiam in modico tempore sine magno
labore. Unde talis rediens domum indiget magna recreatione. Indiget enim cibo bene nutritio per
quam uirtus pristina possit recuperari. Peccator ponens pedem affectionis in uia peccati facit in modico
55 tempore magnam uiam, quia transit distanciam infinitam que est inter Deum et creaturam de corde
peccatoris exeunte domum consciencie, unde potest dici illud Prou. a (7, 19) : *non est uir in domo sua
abiit uia longissima*. Via ergo peccati sine magno labore transiri non potest. *Lassati sumus in uia
iniquitatis et perditionis ambulauimus uias difficiles*, Sap. 6 (5, 7). Peccator ergo rediens ad domum
consciencie indiget bene cibo confortatiuo uigoris, iste est panis. Ps. (103, 15) : *panis cor hominis*
60 *confirmat*. Propter hoc Saluator noster in Luca docet nos qualem cibum debeamus dare cordi nostro

30 cum] dum R, T. 31 sic] sicut R. 32 gignit] ginuit R ; aliunde portari] aliquando deportari T, aliunde aportari
R. 33 panes fiant] panis fiat R. 34 peccatum] panem T ; peccatorum] peccatoris R. 37 Prou. 9] Prou. VIII R. 39 de
se¹] om. R, T ; se²] om. T. 40 portari] apportari R ; bonum] om. T ; uidetur] uel R, om. T. 41 magnam] facit add.
T ; posuit] ponit R, om. T. 43 commedunt] comedant R ; per contritionem] om. R. 45 et impingunt] om. R ;
solum et summum] summum et solum B, R. 47 isti – fiant om. R ; ista] autem add. R ; tripliciter] uno modo add.
R ; tritici] cibi R, T. 48 panes] alio modo add. R. 49 ledens pedem] alio modo R. 50 hoc] quod R ; materiam]
meram R, T. 51 isti] illi B. 55 transit] in modico tempore add. T ; est] om. R ; creaturam] unde add. R, T ; de]
om. T. 55/56 corde peccatoris] peccatore R. 56 unde] om. R. 59 indiget bene] bene indiget R, T.

reuertenti de uia peccati ad domum consciencie, dicens (Luc. 11, 5-6) : *commoda mihi tres panes quoniam amicus meus uenit de uia ad me*. Amicus est cor nostrum. Magnum signum amicitie est quando homo condolet aduersitati alterius et congaudet prosperitati. Sic cor [23va] condolet lesioni cuiuslibet membri et congaudet delectationi. Item signum est amicitie quod, aliis membris
65 quiescentibus et dormientibus, pro salute aliorum cor uigilat et laborat. Unde in Can. (5, 2) : *ego dormio et cor meum uigilat*. Iste ergo tamquam uerus amicus est diligendus et custodiendus. *Omni custodia, serua cor tuum, quia ex ipso uita procedit*, dicit Sap. (Prou. 4, 23). Vie sunt bona fortune ; ratio est quia preter uias cetera bona temporalia sunt aliquibus apropiata, set uie sicut omnibus sunt communes quia omnes indifferenter tamquam boni quam mali in eis uadunt. Talis est differentia inter
70 bona gratie et bona fortune, quia bona gratie gratiam facientis solum sunt appropriata bonis, et mali nihil habent bona gratie gratis data, Spiritus Sanctus dedit singulis prout uult. *Diuisiones gratiarum* etc. (I Cor. 12, 4). Set bona fortune omnibus sunt communia et frequenter plus malis quam bonis. Per istam uiam incedit cor quando in bonis fortune ponit pedem affectionis. Sicut enim ueraciter dicitur quod corpus ubique uadit ubi ipsum portant pedes sui, ita de corde, ubi ipsum portat affectio. *Ubi*
75 *enim est thesaurus tuus ibi est et cor tuum* (Matth. 6, 21). Quando ergo amicus iste reuertitur ad domum consciencie de uia peccati, indiget triplici pane contra tria discrimina que de uia ista reportat. De uia enim, si sit sordida, redit homo sordidus et immundus, idcirco indiget pane purificante ; si sit longa redit fessus, et indiget pane fructificante ; si sit uia sterilis, redit macillenter et famelicus, indiget pane impinguante, quia uia peccati longa sit [23vb] et homo inde rediens est fessus. Supra est
80 declaratum quod sit immunda, et homo sordidus ab ea redeat ; sic apparet argentum inter illa bona fortune esse desideratissimum et mundissimum. Hanc mirabilem conditionem habet quod si inuoluatur in panno lineo et mundo, panus ille cicatricem magnam contrahit et indiget locatione. Idem facit argentum in consciencia diuitis, unde *denigrata est super carbones facies eorum* in Tren. (4, 8). Talis ergo munda bene indiget locatione uel pane mundificante. Quod autem amicus iste a uia peccati redeat
85 famelicus et macer, sic patet homo esuriens qui dormiendo sompniat se comedere, credit habere panem in manu et sompniando super hoc delectatur, in nullo tamen satiatur. Unde quando expergefactus est, inuenit manum uacuam et mentem et se famelicum sicut prius ; sic diuites credentes se satiari bonis temporalibus que tamen in nullo satiant set magis prouocant appetitum, quasi sompniantes delectantur set, cum in hora mortis expergefiunt, manum uacuam bonis temporalibus
90 inueniunt. Ps. (75, 6) : *dormierunt sompnum suum* etc. Item animam uacuam bonis spiritualibus, Ysa.